КОПИЯ

Дело № 5-11/5/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 января 2017 года                                                                                                г. Севастополь
Мировой судья судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя Гонтарь А.В. (299014, г. Севастополь, ул. Правды, д.10),
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном                статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,                      в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Велес Агро Инвест» [сведения] Галыкина Д [имя] В [отчество], [сведения],
установил:

в судебное заседание Галыкин Д.В. не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил. При этом у судьи отсутствуют основания для отложения рассмотрения данного дела.

При рассмотрении дела судьей установлено, что должностное лицо ООО «Велес Агро Инвест» – генеральный директор Галыкин Д.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при следующих обстоятельствах.

Согласно пункту 2 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации лицо, признаваемое налогоплательщиком по одному или нескольким налогам, не осуществляющее операций, в результате которых происходит движение денежных средств на его счетах в банках (в кассе организации), и не имеющее по этим налогам объектов налогообложения, представляет по данным налогам единую (упрощенную) налоговую декларацию.

Единая (упрощенная) налоговая декларация представляется в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства физического лица не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшими кварталом, полугодием, 9 месяцами, календарным годом.

В соответствии с пунктом 3 статьи 80 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговая декларация (расчет) представляется в налоговый орган по месту учета налогоплательщика (плательщика сбора, налогового агента) по установленной форме на бумажном носителе или по установленным форматам в электронной форме вместе с документами, которые в соответствии с настоящим Кодексом должны прилагаться к налоговой декларации (расчету).

В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день (пункт 7 статьи 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации).

В нарушении указанных правых норм Галыкин Д.В., как должностное лицо                         ООО «Велес Агро Инвест» – генеральный директор в срок до 20.01.2016 включительно не представил в ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя единую (упрощенную) налоговую декларацию за 12 месяцев 2015 года. Налоговая декларация была фактически подана 20.04.2016.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, суд считает, что вина Галыкина Д.В. в совершенном правонарушении установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом № 07/1965 об административном правонарушении, составленным 16.12.2016 специалистом 2 разряда отдела камеральных проверок № 1 ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя Добрицей В.Р.;

 - актом налоговой проверки ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя  от 03.08.2016 № 07-33/860.
Суд квалифицирует действия Галыкина Д.В. по статье 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд признает добровольное прекращение противоправного поведения лицом, совершившим административное правонарушение, совершение административного правонарушения данной категории впервые.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

Учитывая характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, суд считает в целях предупреждения совершения новых правонарушений назначить Галыкину Д.В. административное наказание в виде административного штрафа в размере 300,00 руб.

При этом срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для данной категории дел (нарушение законодательства о налогах и сборах – глава 15 настоящего Кодекса), не истек.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Велес Агро Инвест» Галыкина Д [имя] В [отчество] признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей 00 коп., который следует перечислить на следующие реквизиты:

УФК по г. Севастополю (ИФНС России по Гагаринскому району г. Севастополя), ИНН 9201000021, КПП 920101001, Отделение г. Севастополь, г. Севастополь,                            БИК 046711001, р/с 40101810167110000001, ОКТМО 67310000, КБК 18211603030016000140.

Квитанцию об уплате административного штрафа следует представить в адрес мирового судьи судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя (г. Севастополь, ул. Правды, 10).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Гагаринский районный суд города Севастополя через мирового судью судебного участка № 5 Гагаринского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

       А.В. Гонтарь